X. Nec tantum in Gallia, sed & aliis plerisque Regnis iudices laicos cognoscere de causis realibus ostendit Michaël Roussellius in Historia jurisdictionis Pontificiæ lib. 4. cap. 4. & de Belgio testatur Jodocus Damhauderus in Praxi civili cap. 53. & ibi notat Tuldenu, & praxis notoria & quotidiana consonat.

XI. Ex Responso Ludovici Bertrandi supra relato patet, Prælatos ut indubitatum tunc asseruisse, quòd Clericus in actione mixta, aut super interdicto, quòd in parte personale exiit, coram iudice seculari vocatus, non debeat coram eo respondere. Supponebant enim personale ibidem intermixtum trahere ad se reale, ipsumque iudicem laicum esse omninò incapacem, qui de personali contra Clericum quovis modo iudicare posset: contra verò iudicem Ecclesiasticum haud esse incapacem, qui de reali, quòd hinc miscetur cognoscat: ideoque sollicitè notant, quòd in parte PERSONALE est.

XII. At verò hodie contrarium planè principium invaluit, & in Regiis Parliamentis receptum & probatum est: nimirum bona temporalia esse omninò de jurisdictione seculari; ipsosque iudices Ecclesiasticos esse incapaces cognoscendi aut statuendi de realitate bonorum; aded ut abstinere debeant ab omni causa, cui realitas aliqua immixta est.

XIII. Hinc tanquam indubitatum tradunt Pragmatici, Clericum non tantum in merè realibus, sed & in mixtis, putà actione hypothecaria conveniendum esse coram iudice seculari, siue ipsius rei sitæ, quemadmodum loco citato notat Aufrerius; & pluribus relatis confirmat Roussellius dicto c. 4. n. 10. additque "Denique nullius non quæstionis ex fundo & realibus subortæ competens est nobis iudex secularis: nec Hispanis, ut tradit Alphonus Villadiego: Ecclesiasticus verò incompetens."

Hactenus Roussellius, qui ex his concludit: "Itaque si Clericus vendiderit fundum, aut si immobilia ejus sint præhendenda, non poterit forum seculare declinare."

XIV. Imò receptum esse tradit pluribus citatis Broudæus in notis ad Louëtium Lit. H. n. 15. quòd contractus & obligationes firmatæ sigillo iudicis Ecclesiastici nullam inducant hypothecam siue tacitam siue expressam: quia iudex Ecclesiasticus nullum habet jus se immiscendi iis quæ realitatem spectant. Verba ipsius sunt: Parce que la jurisdiction Ecclesiastique n'a aucun droit de s'entremettre en ce qui est de la realité comme est l'hypothèque. Id est: Eò quòd Jurisdictioni Ecclesiasticæ nullum jus competat, ut se immisceat iis, quæ realitatem spectant, quale est Hypotheca.

XV. Ex hoc principio nonnulli concludere, quòd Clericus